
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 100575 ΕΞ 2022/ 
14.07.2022 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Οι-
κονομικής Πολιτικής «Σύσταση, συγκρότηση και 
ορισμός μελών Ομάδας Συντονισμού για την επι-
καιροποίηση της Έκθεσης Εκτίμησης Εθνικού Κιν-
δύνου για τη νομιμοποίηση εσόδων από εγκλη-
ματικές δραστηριότητες και τη χρηματοδότηση 
της τρομοκρατίας» (Β’ 3752).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 100568 ΕΞ 2022/ 
14.07.2022 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Οι-
κονομικής Πολιτικής «Σύσταση, συγκρότηση και 
ορισμός μελών Ομάδας Εργασίας για την εκτίμη-
ση της εθνικής τρωτότητας Ξεπλύματος Χρήμα-
τος και Χρηματοδότησης Τρομοκρατίας για την 
επικαιροποίηση της Έκθεσης Εκτίμησης Εθνι-
κού Κινδύνου για τη νομιμοποίηση εσόδων από 
εγκληματικές δραστηριότητες και τη χρηματοδό-
τηση της Τρομοκρατίας» (Β’ 3751).

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΔ1-127/Α1-4113/ 
27.06.2022 απόφασης «Καθιέρωση απογευματινής 
υπερωριακής εργασίας για τους υπαλλήλους της 
Διεύθυνσης Διοίκησης της ΕΛ.ΣΤΑΤ. για τους μήνες 
από Ιούλιο έως και Δεκέμβριο 2022» (B’ 3430).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 161764 ΕΞ 2022 (1)
   Τροποποίηση της υπό στοιχεία 100575 ΕΞ 2022/ 

14.07.2022 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 

Οικονομικής Πολιτικής «Σύσταση, συγκρότη-

ση και ορισμός μελών Ομάδας Συντονισμού για 

την επικαιροποίηση της Έκθεσης Εκτίμησης Εθνι-

κού Κινδύνου για τη νομιμοποίηση εσόδων από 

εγκληματικές δραστηριότητες και τη χρηματο-

δότηση της τρομοκρατίας» (Β’ 3752).

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1.
α) Την περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4622/2019 

«Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) τα άρθρα 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδι-
κασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),

γ) το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’ 131),

ε) την περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

στ) το άρθρο 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

ζ) τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

η) τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δια-
κυβέρνηση (ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184),

θ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

2. Την υπό στοιχεία 101773 ΕΞ 2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση καθηκόντων μετακλητού Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Οικονομικών, στον Νικόλαο Κουλοχέρη του 
Δημητρίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 698).

3. α) Την απόφαση της Επιτροπής Στρατηγικής του 
άρθρου 8 του ν. 4557/2018, κατά τις συνεδριάσεις της 
11.11.2021, 17.12.2021 και 9.3.2022, να συστήσει εξειδι-
κευμένες ομάδες εργασίας για την επικαιροποίηση της 
Έκθεσης Εκτίμησης Εθνικού Κινδύνου για τη νομιμοποί-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5718

58245



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58246 Τεύχος B’ 5718/08.11.2022

ηση εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες και τη 
χρηματοδότηση της τρομοκρατίας.

β) Τη μεθοδολογία και τα εργαλεία της Παγκόσμιας 
Τράπεζας για την αξιολόγηση κινδύνων ξεπλύματος χρή-
ματος και χρηματοδότησης τρομοκρατίας, τις σχετικές 
υπερεθνικές εκτιμήσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, τις 
αναθεωρημένες συστάσεις της Ομάδας Χρηματοοικονο-
μικής Δράσης (FATF), ιδίως τη σύσταση 1 - Αξιολόγηση 
κινδύνων και εφαρμογή προσέγγισης βάσει εκτίμησης 
κινδύνου, καθώς και την από 2018 δημοσιευμένη πρώτη 
Έκθεση Εκτίμησης Εθνικού Κινδύνου για τη νομιμοποί-
ηση εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες και τη 
χρηματοδότηση της τρομοκρατίας.

4. Την υπό στοιχεία 100575 ΕΞ 2022/14.07.2022 από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής 
«Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Ομάδας Συ-
ντονισμού για την επικαιροποίηση της Έκθεσης Εκτίμη-
σης Εθνικού Κινδύνου για τη νομιμοποίηση εσόδων από 
εγκληματικές δραστηριότητες και τη χρηματοδότηση 
της τρομοκρατίας» (Β’ 3752).

5. Το υπό στοιχεία 160308 ΕΙ 2022/03.11.2022 έγγραφο 
της Γενικής Γραμματεία Οικονομικής Πολιτικής.

6. Την ανάγκη συντονισμού της διαδικασίας επικαιρο-
ποίησης της Έκθεσης Εκτίμησης Εθνικού Κινδύνου για 
τη νομιμοποίηση εσόδων από εγκληματικές δραστηρι-
ότητες και τη χρηματοδότηση της Τρομοκρατίας, στο 
πλαίσιο των διεθνών υποχρεώσεων της χώρας, ιδίως σε 
συμμόρφωση των αναθεωρημένων Συστάσεων της FATF 
και ειδικότερα της σύστασης 1 - Αξιολόγηση κινδύνων 
και εφαρμογή στηριγμένης στον κίνδυνο προσέγγισης.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 100575 ΕΞ 2022/ 
14.07.2022 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Οικονομι-
κής Πολιτικής, αντικαθιστούμε τις παρ. Β, Γ, Ε, Ζ, διαγρά-
φουμε την παρ. ΣΤ και αναριθμούμε την παρ. Ζ σε ΣΤ του 
διατακτικού αυτής, ως εξής:

Ι. Αντικαθιστούμε στην παρ. Β του διατακτικού αυτής 
το υπό στοιχεία 1 μέλος, ορίζουμε τον αναπληρωτή του 
και τους γραμματείς, διαγράφουμε το υπό στοιχείο 14 μέ-
λος και τροποποιούμε το υπό στοιχείο 16 μέλος ως εξής:

«1. Νικόλαο Κουλοχέρη του Δημητρίου, Γενικό Γραμμα-
τέα Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών 
ως Πρόεδρο, με αναπληρωτή του τον Γεώργιο Μανωλά 
του Αντωνίου, Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών.

15. Λήδα Τσαγκαράκη του Δονάτου, του κλάδου Π.Ε. 
Διοικητικού - Οικονομικού με βαθμό Α’, υπάλληλο της 
Διεύθυνσης Ερευνών Οικονομικού Εγκλήματος (Δ.Ε.Ο.Ε.), 
της Γενικής Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής και Δη-
μόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονομικών.

Χρέη Γραμματέα θα εκτελεί η Νικολέττα Τριάντη του 
Σωτηρίου του κλάδου Π.Ε. Δημοσιονομικών με βαθμό Α’, 
υπάλληλος του Τμήματος Α’  - Πολιτικής Πιστωτικών 
Ιδρυμάτων και Ιδιωτικής Ασφάλισης, της Διεύθυνσης 
Χρηματοοικονομικής Πολιτικής, της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών, 
με αναπληρωτή της το Χρήστο Λιάσκα του Αθανασίου, 
του κλάδου Π.Ε. Διοικητικού - Οικονομικού με βαθμό Α’, 

υπάλληλο Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου (Ι.Δ.Α.Χ.) 
του Τμήματος Β’ - Πολιτικής Κεφαλαιαγοράς, Λογιστικής 
και Ελεγκτικής, της Διεύθυνσης Χρηματoοικονομικής Πο-
λιτικής, της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικής Πολιτικής, 
του Υπουργείου Οικονομικών».

ΙΙ. Αντικαθιστούμε στην παρ. Γ του διατακτικού αυτής 
το υπό στοιχείο α ως εξής:

«α) ο συντονισμός του έργου της επικαιροποίησης 
της Έκθεσης Εκτίμησης Εθνικού Κινδύνου για τη νομι-
μοποίηση εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες 
και τη χρηματοδότηση της Τρομοκρατίας, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στη σχετική μεθοδολογία της Παγκόσμιας 
Τράπεζας».

IΙΙ. Αντικαθιστούμε την παρ. Ε του διατακτικού αυτής 
ως εξής:

«Ε. Ο Πρόεδρος ενημερώνει την Επιτροπή Στρατηγι-
κής για την πορεία των εργασιών και μεριμνά για την 
έγκριση των παραδοτέων των Ομάδων Εργασίας από 
την Επιτροπή Στρατηγικής, καθώς και για τη σύνταξη 
του τελικού ενιαίου κειμένου της επικαιροποίησης της 
Έκθεσης Εκτίμησης Εθνικού Κινδύνου για τη νομιμοποί-
ηση εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες και τη 
χρηματοδότηση της Τρομοκρατίας».

ΙV. Αντικαθιστούμε την παρ. Ζ του διατακτικού αυτής 
ως εξής:

«ΣΤ. Η Ομάδα Συντονισμού μεριμνά για την έγκριση 
του τελικού ενιαίου κειμένου από την Επιτροπή Στρα-
τηγικής και διεκπεραιώνει τις ενέργειες δημοσίευσής 
του και επικοινωνίας με τον ιδιωτικό τομέα, μέσω της 
διοργάνωσης τηλεδιασκέψεων με εκπροσώπους των 
αρμόδιων φορέων. Ειδικά για το μέρος του κειμένου 
της Χρηματοδότησης της Τρομοκρατίας, το οποίο θα 
χαρακτηριστεί ως απόρρητο και δεν θα δημοσιευθεί, 
ο Πρόεδρος της εν λόγω Ομάδας αναλαμβάνει την πα-
ράδοσή του και τη φύλαξή του σε σχετικό αρχείο στο 
γραφείο του Γενικού Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής 
του Υπουργείου Οικονομικών».

Ως εκ τούτου οι παρ. Β, Γ, Ε και Ζ του διατακτικού της 
τροποποιούμενης απόφασης διαμορφώνονται ως εξής:

«Β. Συγκροτούμε την ανωτέρω Ομάδα και ορίζουμε 
τα μέλη της ως εξής:

1. Νικόλαο Κουλοχέρη του Δημητρίου, Γενικό Γραμμα-
τέα Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών 
ως Πρόεδρο, με αναπληρωτή του τον Γεώργιο Μανωλά 
του Αντωνίου, Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών.

2. Ιωάννη Ανδρουλάκη του Νικολάου, Επίκουρο Καθη-
γητή Ποινικού Δικαίου και Ποινικής Δικονομίας (Ε.Κ.Π.Α.), 
Πρόεδρο της Ομάδας Εργασίας της εκτίμησης Εθνικής 
Απειλής Ξεπλύματος Χρήματος και Χρηματοδότησης της 
Τρομοκρατίας, με αναπληρώτριά του την Αργυρώ Ελευ-
θεριάδου, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Οργάνωσης και 
Λειτουργίας Δικαστηρίων του Υπουργείου Δικαιοσύνης.

3. Κωνσταντίνα Ευδαίμων του Νικολάου, του κλάδου 
Π.Ε. Εφοριακών με βαθμό Α’, Προϊσταμένη του Τμήματος 
Α’ - Στρατηγικού Σχεδιασμού, της Διεύθυνσης Στρατη-
γικού Σχεδιασμού και Προγραμματισμού Ερευνών, της 
Γενικής Διεύθυνσης Σ.Δ.Ο.Ε, Πρόεδρο της Ομάδας Εργα-
σίας για την εκτίμηση της Εθνικής Τρωτότητας Ξεπλύμα-
τος Χρήματος και Χρηματοδότησης της Τρομοκρατίας, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58247Τεύχος B’ 5718/08.11.2022

με αναπληρώτριά της την Παναγιώτα Παπακυριάκου 
του Σταύρου, του κλάδου Π.Ε. Τελωνειακών με βαθμό Α’, 
Προϊσταμένη του Τμήματος Β’ - Νομικής Υποστήριξης, 
της Διεύθυνσης Επιχειρησιακής Υποστήριξης, της Γενι-
κής Διεύθυνσης του Σ.Δ.Ο.Ε.

4. Κωνσταντίνο Αγοραστό του Νικολάου, Επιθεωρητή 
του Τμήματος Πρόληψης Νομιμοποίησης Εσόδων από 
Παράνομες Δραστηριότητες της Τράπεζας της Ελλά-
δος, Πρόεδρο της Ομάδας Εργασίας για την εκτίμηση 
του κλαδικού κινδύνου των πιστωτικών ιδρυμάτων του 
χρηματοπιστωτικού τομέα για Ξέπλυμα Χρήματος και 
Χρηματοδότηση της Τρομοκρατίας, με αναπληρωτή του 
τον Γιώργο Κουτσουμπό του Εξάρχου, που υπηρετεί στην 
ίδια Υπηρεσία.

5. Γεωργία Καρδακάρη του Σπυρίδωνος, Αναπληρώ-
τρια Προϊσταμένη του Τμήματος Πρόληψης Νομιμο-
ποίησης Εσόδων από Παράνομες Δραστηριότητες της 
Τράπεζας της Ελλάδος, Πρόεδρο της Ομάδας Εργασίας 
για την εκτίμηση του κλαδικού κινδύνου του χρηματο-
πιστωτικού - ασφαλιστικού τομέα, με αναπληρώτριά της 
την Δανάη Πολίτου του Δαυίδ, Επιθεωρήτρια Τμήματος 
Πρόληψης Νομιμοποίησης Εσόδων από Παράνομες 
Δραστηριότητες της Τράπεζας της Ελλάδος.

6. Αργύρη Αλωνιάτη του Χρήστου, Αναπληρωτή 
Προϊστάμενο του Τμήματος Πρόληψης Νομιμοποίησης 
Εσόδων από Παράνομες Δραστηριότητες της Τράπε-
ζας της Ελλάδος, Πρόεδρο της Ομάδας Εργασίας για την 
εκτίμηση του κλαδικού κινδύνου των λοιπών χρημα-
τοπιστωτικών οργανισμών, με αναπληρώτριά του την 
Ιωάννα Πισπίνη του Βασιλείου, Επιθεωρήτρια του Τμήμα-
τος Πρόληψης Νομιμοποίησης Εσόδων από Παράνομες 
Δραστηριότητες στην Τράπεζα της Ελλάδος.

7. Βασίλειο Σπαράκη του Εμμανουήλ, Προϊστάμενο 
της Ειδικής Υπηρεσιακής Μονάδας Αντιμετώπισης της 
Νομιμοποίησης Εσόδων της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, 
Πρόεδρο της Ομάδας Εργασίας για την εκτίμηση του 
κλαδικού κινδύνου του χρηματοπιστωτικού τομέα επί 
επενδυτικών υπηρεσιών και παρόχων εικονικών περι-
ουσιακών στοιχείων για Ξέπλυμα Χρήματος και Χρημα-
τοδότηση της Τρομοκρατίας, με αναπληρωτή του τον 
Θεμιστοκλή Κοσσίδα του Αποστόλου, στέλεχος της ως 
άνω Μονάδας στην Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς.

8. Παναγιώτη Γιαννόπουλο του Αποστόλου, Αντιπρόε-
δρο της Επιτροπής Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων 
(Ε.Λ.Τ.Ε.), Πρόεδρο της Ομάδας Εργασίας για την εκτίμη-
ση του κλαδικού κινδύνου του μη Χρηματοπιστωτικού 
Τομέα για Ξέπλυμα Χρήματος και Χρηματοδότηση της 
Τρομοκρατίας, με αναπληρωτή του τον Βασίλη Τσώκο 
του Ευαγγέλου, εντεταλμένο ελεγκτή της Επιτροπής Λο-
γιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων (Ε.Λ.Τ.Ε.).

9. Θεοφάνη Αντωνόπουλο του Βασιλείου, Αστυνομικό 
Υποδιευθυντή, Πρόεδρο της Ομάδας Εργασίας για την 
εκτίμηση του εθνικού κινδύνου Χρηματοδότησης της 
Τρομοκρατίας, με αναπληρωτή του τον Ιωάννη Νικολέ-
ντζο του Παναγιώτη, Αστυνόμο Β’.

10. Αργυρή Αποστολίδου του Αποστόλου, του κλάδου 
Π.Ε. Εφοριακών με βαθμό Α’, Αναπληρώτρια Προϊσταμέ-
νη του Τμήματος Δ’ - Συντονισμού για την καταπολέμηση 
της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστη-
ριότητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας, 

της Διεύθυνσης Χρηματοοικονομικής Πολιτικής, της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικής Πολιτικής, της Γενικής 
Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής, του Υπουργείου 
Οικονομικών, Πρόεδρο της Ομάδας Εργασίας για την 
εκτίμηση του κινδύνου των Νομικών Προσώπων για Ξέ-
πλυμα Χρήματος και Χρηματοδότηση της Τρομοκρατίας.

11. Κωνσταντίνα Κοκκορού του Άγιδος, του κλάδου 
Π.Ε. Δημοσιονομικών με βαθμό Α’, υπάλληλο του τμήμα-
τος Α’ της Διεύθυνσης Ευρωπαϊκής Ένωσης και Διεθνών 
Σχέσεων, της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικής Πολιτι-
κής, της Γενικής Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής, που 
υπηρετεί στο Γραφείο του Γενικού Γραμματέα Οικονομι-
κής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών.

12. Δήμητρα Λογοθέτη του Ιωάννη, του Π.Ε. Δημοσι-
ονομικών με βαθμό Α’, υπάλληλο του Τμήματος Δ’ - Συ-
ντονισμού για την καταπολέμηση της νομιμοποίησης 
εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες και της χρη-
ματοδότησης της τρομοκρατίας, της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικής Πολιτικής, της Γενικής Γραμματείας Οικονο-
μικής Πολιτικής, του Υπουργείου Οικονομικών.

13. Παρασκευή Θεοδωροπούλου του Κωνσταντίνου, 
δικηγόρο με έμμισθη εντολή στο Αυτοτελές Τμήμα Νο-
μικής Υποστήριξης, της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικής 
Πολιτικής, της Γενικής Γραμματείας Οικονομικής Πολιτι-
κής του Υπουργείου Οικονομικών.

14. Τζόαν Αδρακτά του Κωνσταντίνου, του κλάδου Π.Ε. 
Δημοσιονομικών, με βαθμό Α’, υπάλληλο της Διεύθυνσης 
Χρηματοοικονομικής Πολιτικής, της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικής Πολιτικής, της Γενικής Γραμματείας Οικονο-
μικής Πολιτικής, που υπηρετεί με απόσπαση στη Μόνιμη 
Ελληνική Αντιπροσωπεία στον Οργανισμό Οικονομικής 
Συνεργασίας και Ανάπτυξης.

15. Λήδα Τσαγκαράκη του Δονάτου, του κλάδου Π.Ε. 
Διοικητικού - Οικονομικού με βαθμό Α’, υπάλληλο της 
Διεύθυνσης Ερευνών Οικονομικού Εγκλήματος (Δ.Ε.Ο.Ε.), 
της Γενικής Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής και Δη-
μόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονομικών».

Χρέη Γραμματέα θα εκτελεί η Νικολέττα Τριάντη του 
Σωτηρίου του κλάδου Π.Ε. Δημοσιονομικών με βαθμό Α’, 
υπάλληλος του Τμήματος Α’  - Πολιτικής Πιστωτικών 
Ιδρυμάτων και Ιδιωτικής Ασφάλισης, της Διεύθυνσης 
Χρηματοοικονομικής Πολιτικής, της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικής Πολιτικής, του Υπουργείου Οικονομικών, 
με αναπληρωτή της το Χρήστο Λιάσκα του Αθανασίου, 
του κλάδου Π.Ε. Διοικητικού - Οικονομικού με βαθμό Α’, 
υπάλληλος Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου (Ι.Δ.Α.Χ.) 
του Τμήματος Β’ - Πολιτικής Κεφαλαιαγοράς, Λογιστικής 
και Ελεγκτικής, της Διεύθυνσης Χρηματoοικονομικής Πο-
λιτικής, της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικής Πολιτικής, 
του Υπουργείου Οικονομικών.

Γ. Έργο της Ομάδας Συντονισμού είναι:
α) Ο συντονισμός του έργου της επικαιροποίησης 

της Έκθεσης Εκτίμησης Εθνικού Κινδύνου για τη νομι-
μοποίηση εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες 
και τη χρηματοδότηση της Τρομοκρατίας, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στη σχετική μεθοδολογία της Παγκόσμιας 
Τράπεζας,

β) η παραλαβή από τους Προέδρους των Ομάδων Ερ-
γασίας, που αποτελούν μέλη της, των τελικών κειμένων 
των Ομάδων στην ελληνική και στην αγγλική γλώσσα, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58248 Τεύχος B’ 5718/08.11.2022

συνοδευόμενα από τα υπογεγραμμένα πρακτικά και το 
υποστηρικτικό υλικό, και

γ) η εξέταση τυχόν αιτημάτων των Ομάδων Εργασίας 
για παράταση της παράδοσης των τελικών κειμένων στην 
ελληνική και στην αγγλική γλώσσα, συνοδευόμενων από 
τα υπογεγραμμένα πρακτικά και το υποστηρικτικό υλικό, 
πέραν του χρονικού διαστήματος που ορίζεται ρητά στις 
αποφάσεις συγκρότησης των Ομάδων Εργασίας, και η 
απόφαση για την έγκριση ή μη της παράτασης αυτής».

«Ε. Ο Πρόεδρος ενημερώνει την Επιτροπή Στρατηγι-
κής για την πορεία των εργασιών και μεριμνά για την 
έγκριση των παραδοτέων των Ομάδων Εργασίας από 
την Επιτροπή Στρατηγικής, καθώς και για τη σύνταξη 
του τελικού ενιαίου κειμένου της επικαιροποίησης της 
Έκθεσης Εκτίμησης Εθνικού Κινδύνου για τη νομιμοποί-
ηση εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες και τη 
χρηματοδότηση της Τρομοκρατίας.

ΣΤ. Η Ομάδα Συντονισμού μεριμνά για την έγκριση του 
τελικού ενιαίου κειμένου από την Επιτροπή Στρατηγικής 
και διεκπεραιώνει τις ενέργειες δημοσίευσής του και επι-
κοινωνίας με τον ιδιωτικό τομέα, μέσω της διοργάνωσης 
τηλεδιασκέψεων με εκπροσώπους των αρμόδιων φορέ-
ων. Ειδικά για το μέρος του κειμένου της Χρηματοδότησης 
της Τρομοκρατίας, το οποίο θα χαρακτηριστεί ως απόρ-
ρητο και δεν θα δημοσιευθεί, ο Πρόεδρος της εν λόγω 
Ομάδας αναλαμβάνει την παράδοσή του και τη φύλαξή 
του σε σχετικό αρχείο στο γραφείο του Γενικού Γραμματέα 
Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών».

Κατά τα λοιπά ισχύει η ανωτέρω τροποποιούμενη 
απόφαση.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Νοεμβρίου 2022

Ο Γενικός Γραμματέας Οικονομικής Πολιτικής

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΥΛΟΧΕΡΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 161765 ΕΞ 2022 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 100568 ΕΞ 2022/ 

14.07.2022 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Οι-

κονομικής Πολιτικής «Σύσταση, συγκρότηση και 

ορισμός μελών Ομάδας Εργασίας για την εκτίμη-

ση της εθνικής τρωτότητας Ξεπλύματος Χρήμα-

τος και Χρηματοδότησης Τρομοκρατίας για την 

επικαιροποίηση της Έκθεσης Εκτίμησης Εθνι-

κού Κινδύνου για τη νομιμοποίηση εσόδων από 

εγκληματικές δραστηριότητες και τη χρηματο-

δότηση της Τρομοκρατίας» (Β’ 3751). 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1.
α) Την περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4622/2019 

«Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) τα άρθρα 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδι-
κασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),

γ) το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 131),

ε) την περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

στ) το άρθρο 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

ζ) τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επε-
ξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 137),

η) τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δια-
κυβέρνηση (ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184),

θ) το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

2. Την υπό στοιχεία 101773 ΕΞ 2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση καθηκόντων μετακλητού Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Οικονομικών, στον Νικόλαο Κουλοχέρη του 
Δημητρίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 698).

3. α) Την απόφαση της Επιτροπής Στρατηγικής του 
άρθρου 8 του ν. 4557/2018, κατά τις συνεδριάσεις της 
11.11.2021, 17.12.2021 και 09.03.2022, να συστήσει εξει-
δικευμένες ομάδες εργασίας για την επικαιροποίηση της 
Έκθεσης Εκτίμησης Εθνικού Κινδύνου για τη νομιμοποί-
ηση εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες και τη 
χρηματοδότηση της τρομοκρατίας.

β) Τη μεθοδολογία και τα εργαλεία της Παγκόσμιας 
Τράπεζας για την αξιολόγηση κινδύνων ξεπλύματος χρή-
ματος και χρηματοδότησης τρομοκρατίας, τις σχετικές 
υπερεθνικές εκτιμήσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, τις 
αναθεωρημένες συστάσεις της Ομάδας Χρηματοοικονο-
μικής Δράσης (FATF), ιδίως τη σύσταση 1 - Αξιολόγηση 
κινδύνων και εφαρμογή προσέγγισης βάσει εκτίμησης 
κινδύνου, καθώς και την από 2018 δημοσιευμένη πρώτη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58249Τεύχος B’ 5718/08.11.2022

Έκθεση Εκτίμησης Εθνικού Κινδύνου για τη νομιμοποί-
ηση εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες και τη 
χρηματοδότηση της τρομοκρατίας.

4. Την υπό στοιχεία 100568 ΕΞ2022/14.07.2022 από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής 
«Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Ομάδας 
Εργασίας για την εκτίμηση της εθνικής τρωτότητας Ξε-
πλύματος Χρήματος και Χρηματοδότησης Τρομοκρατίας 
για την επικαιροποίηση της Έκθεσης Εκτίμησης Εθνικού 
Κινδύνου για τη νομιμοποίηση εσόδων από εγκληματι-
κές δραστηριότητες και τη χρηματοδότηση της Τρομο-
κρατίας» (Β’ 3751).

5. Το υπό στοιχεία 160308 ΕΙ 2022/03.11.2022 έγγραφο 
της Γενικής Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής.

6. Την ανάγκη επικαιροποίησης της από 2018 πρώτης 
Έκθεσης Εκτίμησης Εθνικού Κινδύνου για τη νομιμοποί-
ηση εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες και τη 
χρηματοδότηση της τρομοκρατίας.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε το διατακτικό της υπό στοιχεία 100568 
ΕΞ 2022/14.07.2022 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Οικονομικής Πολιτικής, ως εξής:

Ι. Αντικαθιστούμε στην παρ. Β. του διατακτικού αυτής 
το υπό στοιχείο 2 τακτικό και αναπληρωματικό μέλος 
ως εξής:

«2. Αγγελική Τσιάπρα του Δημητρίου, του κλάδου Π.Ε. 
Εφοριακών με βαθμό Α’, υπάλληλο του Τμήματος Α’ της 
Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού και Προγραμματι-
σμού Ερευνών της Κ.Υ. της Γενικής Διεύθυνσης Σ.Δ.Ο.Ε., 
ως τακτικό μέλος με αναπληρώτριά της την Αγνή Κα-
ρακουλάκη του Νικολάου, του κλάδου Π.Ε. Τελωνεια-
κών με βαθμό Α’, υπάλληλο του Τμήματος Δ’ της ίδιας 
Διεύθυνσης».

II. Ως εκ τούτου, η παρ. B του διατακτικού της τροπο-
ποιούμενης απόφασης διαμορφώνεται ως εξής:

1. «Κωνσταντίνα Ευδαίμων του Νικολάου, του κλάδου 
Π.Ε. Εφοριακών με βαθμό Α’, Προϊσταμένη του Τμήμα-
τος Α’ - Στρατηγικού Σχεδιασμού, της Διεύθυνσης Στρα-
τηγικού Σχεδιασμού και Προγραμματισμού Ερευνών, 
της Γενικής Διεύθυνσης Σ.Δ.Ο.Ε., της Γενικής Γραμματείας 
Φορολογικής Πολιτικής και Δημοσίας Περιουσίας του 
Υπουργείου Οικονομικών, ως Πρόεδρο, με αναπληρώ-
τριά της, την Παναγιώτα Παπακυριάκου του Σταύρου, 
του κλάδου Π.Ε. Τελωνειακών με βαθμό Α’, Προϊσταμένη 
του Τμήματος Β’ - Νομικής Υποστήριξης, της Διεύθυνσης 
Επιχειρησιακής Υποστήριξης, της Γενικής Διεύθυνσης 
του Σ.Δ.Ο.Ε., της Γενικής Γραμματείας Φορολογικής Πο-
λιτικής και Δημοσίας Περιουσίας του Υπουργείου Οικο-
νομικών.

2. Την Αγγελική Τσιάπρα του Δημητρίου, του κλάδου 
Π.Ε. Εφοριακών με βαθμό Α’, υπάλληλο του Τμήματος Α’ 
της Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού και Προγραμ-
ματισμού Ερευνών της Κ.Υ. της Γενικής Διεύθυνσης 
Σ.Δ.Ο.Ε., ως τακτικό μέλος με αναπληρώτριά της την 
Αγνή Καρακουλάκη του Νικολάου, του κλάδου Π.Ε. Τε-
λωνειακών με βαθμό Α’, υπάλληλο του Τμήματος Δ’ της 
ίδιας Διεύθυνσης.

3. Ηλία Χρηστάκη του Δημητρίου, Π.Ε./Γ’ Υπάλληλο 
στη Διεύθυνση Στρατηγικής Τελωνειακών Ελέγχων και 
Παραβάσεων, Γ’ Τμήμα Δίωξης Λαθρεμπορίου και Οργα-
νωμένου Εγκλήματος, Γενική Διεύθυνση Τελωνείων και 
Ε.Φ.Κ. της Α.Α.Δ.Ε., με αναπληρωτή του τον Δημήτριο 
Ράπτη του Χρήστου, Π.Ε./Α’ Προϊστάμενο του Γ’ Τμήματος 
Δίωξης Λαθρεμπορίου και Οργανωμένου Εγκλήματος, 
στη Διεύθυνση Στρατηγικής Τελωνειακών Ελέγχων και 
Παραβάσεων, Γενική Διεύθυνση Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. της 
Α.Α.Δ.Ε.

4. Αντώνιο Θεοδώρου του Ιωάννη, Πλωτάρχη Λ.Σ., 
Τμηματάρχη Δίωξης Λαθρεμπορίου και Οικονομικού 
Εγκλήματος (ΔΙΔΙΝΑΛ Β’), Υπουργείο Ναυτιλίας, Λιμενι-
κό Σώμα, με αναπληρωτή του τον Χαράλαμπο Γαρμπή 
του Διονυσίου, Ανθυποπλοίαρχο Λ.Σ., Εισηγητή και Τμη-
ματάρχη Κρατικής Ασφάλειας (ΔΑΠΘΑΣ Β’), Υπουργείο 
Ναυτιλίας, Λιμενικό Σώμα.

5. Χρήστο Ζιαβρά του Φωτίου, στέλεχος του Τμήματος 
Ανάλυσης Υποθέσεων και Φορολογικού Ελέγχου, της 
Α’ Μονάδας της Αρχής Καταπολέμησης της Νομιμοποί-
ησης Εσόδων από Εγκληματικές Δραστηριότητες, με 
αναπληρωτή του τον Φίλιππο Αλεξανδράτο του Χαραλά-
μπους, στέλεχος του Τμήματος Ερευνών της Α’ Μονάδας 
της ίδιας Αρχής.

6. Κωνσταντίνο Ράγκο του Θωμά, Αστυνομικό Υποδι-
ευθυντή, με αναπληρώτριά του τη Ζωή Τζήκα του Αθα-
νασίου, Αστυνόμο Α’.

7. Μαρία Χρηστίδη του Γεωργίου, Αστυνόμο Β’ (Ε.Κ.), 
με αναπληρώτριά της την Αφροδίτη Πατατούκου του 
Παναγιώτη, Αστυνόμο Β’.

8. Γεώργιο Δερβίση του Ιωάννη, Αστυνόμος  Β’, με 
αναπληρωτή του τον Προκόπιο Ρέκα του Δημητρίου, 
Υπαστυνόμο Α’.

9. Ιωάννη Παπακώστα του Γεωργίου, Αστυνόμο Β’, με 
αναπληρωτή του τον Παναγιώτη Κουτσοποδιώτη του 
Οδυσσέα, Αστυνόμο Β’.

10. Αργυρή Αποστολίδου του Αποστόλου, του κλάδου 
Π.Ε. Εφοριακών με βαθμό Α’, Αναπληρώτρια Προϊσταμέ-
νη του Τμήματος Δ’ - Συντονισμού για την καταπολέμηση 
της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηρι-
ότητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας, της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικής Πολιτικής, της Γενικής 
Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής, του Υπουργείου 
Οικονομικών, με αναπληρώτριά της την Παρασκευή Θε-
οδωροπούλου του Κωνσταντίνου, δικηγόρο με έμμισθη 
εντολή στο Αυτοτελές Τμήμα Νομικής Υποστήριξης, της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικής Πολιτικής, της Γενικής 
Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Οικονομικών, ως μέλη.

Χρέη Γραμματέα θα εκτελεί η Ευαγγελία-Πηνελόπη 
Μεσσήνη, του κλάδου Εφοριακών με βαθμό Γ’, υπάλληλο 
του Τμήματος Δ’, της Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδια-
σμού και Προγραμματισμού Ερευνών, της Γενικής Διεύ-
θυνσης του Σ.Δ.Ο.Ε., με αναπληρώτριά της την Βασιλική 
Κονδάκη, του κλάδου Εφοριακών με βαθμό Α’, υπάλληλο 
του Τμήματος Γ’, της Διεύθυνσης Επιχειρησιακής Υποστή-
ριξης, της Γενικής Διεύθυνσης του Σ.Δ.Ο.Ε.».

ΙΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η ανωτέρω τροποποιούμενη 
απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58250 Τεύχος B’ 5718/08.11.2022

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Νοεμβρίου 2022

Ο Γενικός Γραμματέας Οικονομικής Πολιτικής

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΥΛΟΧΕΡΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 8114/Α1-7268 (3)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΔ1-127/Α1-4113/ 

27.06.2022 απόφασης «Καθιέρωση απογευμα-

τινής υπερωριακής εργασίας για τους υπαλλή-

λους της Διεύθυνσης Διοίκησης της ΕΛ.ΣΤΑΤ. για 

τους μήνες από Ιούλιο έως και Δεκέμβριο 2022» 

(B’ 3430). 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1.
α. Τον ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38),

β. το π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Α’ 114),

γ. τον υπό στοιχεία ΓΠ-400/27.08.2012 «Κανονισμό 
Λειτουργίας και Διαχείρισης της Ελληνικής Στατιστικής 
Αρχής» (Β’ 2390).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

3. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/05.01.2016 εγκύκλιο 
του Γ.Λ.Κ. «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή του Κεφα-
λαίου Β’ του ν. 4354/2015 “Μισθολογικές ρυθμίσεις των 
υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού 
Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του Κεφαλαί-
ου Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μισθολογικές 
διατάξεις” (Α’ 176)».

4. Την υπό στοιχεία 22957 ΕΞ 2021/25.02.2021 από-
φαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θη-
τείας του Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 140 και Υ.Ο.Δ.Δ. 149).

5. Την υπό στοιχεία ΓΔ1-127/Α1-4113/27.06.2022 από-
φαση «Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Διοίκησης της 
ΕΛ.ΣΤΑΤ. για τους μήνες από Ιούλιο έως και Δεκέμβριο 
2022» (B’ 3430).

6. Την ανάγκη να προσφέρει υπηρεσία και πέραν του 
κανονικού ωραρίου το προσωπικό της Διεύθυνσης Δι-
οίκησης της ΕΛ.ΣΤΑΤ., λόγω εκτάκτων και επειγουσών 
υπηρεσιακών αναγκών και συγκεκριμένα:

- Υλοποίηση της διαδικασίας επιλογής Προϊσταμένων 

Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυ-
τοτελών Τμημάτων.

- Ηλεκτρονική διεξαγωγή της αξιολόγησης του προσω-
πικού της ΕΛ.ΣΤΑΤ. για την περίοδο του έτους 2021 καθώς 
και επεξεργασία, εισαγωγή στην Ειδική Επιτροπή Αξιολό-
γησης των εκθέσεων αξιολόγησης ετών 2019 και 2020.

- Υλοποίηση της διαδικασίας προσλήψεων μόνιμου 
προσωπικού.

- Λειτουργία του Ψηφιακού Οργανογράμματος και 
εφαρμογή των διατάξεων κινητικότητας του ν. 4440/2016 
(Α’ 224) για τη συμμετοχή της ΕΛ.ΣΤΑΤ. ως υπηρεσία υπο-
δοχής στο Ενιαίο Σύστημα Κινητικότητας (Ε.Σ.Κ.).

- Ενημέρωση των στοιχείων του Μητρώου Ανθρω-
πίνου Δυναμικού Ελληνικού Δημοσίου και κατάρτιση 
πολιτικής διατήρησης αρχείων.

- Διεξαγωγή κληρώσεων για την ανάδειξη μελών επι-
τροπών και έκδοση αποφάσεων ορισμού τους.

- Γραμματειακή υποστήριξη του Υπηρεσιακού Συμ-
βουλίου Υπαλλήλων της ΕΛ.ΣΤΑΤ.

- Διεκπεραίωση των εγγράφων της Υπηρεσίας και 
διαχείριση της εισερχόμενης και εξερχόμενης αλληλο-
γραφίας.

- Καταχώριση στο ΕΡΓΑΝΗ στοιχείων Ι.Δ.Ο.Χ. και Ι.Δ.Α.Χ. 
προσωπικού.

- Υπολογισμός ωρών της υπερωριακής απασχόλησης 
των υπαλλήλων της ΕΛ.ΣΤΑΤ. και υπηρεσιακών αδειών - 
Έλεγχος και έκδοση των καταστάσεων υπερωριακής 
απασχόλησης.

- Έκδοση Δελτίων Ατομικής και Υπηρεσιακής Κατά-
στασης Υπαλλήλων (Δ.Α.Υ.Κ.).

- Διεκπεραίωση εισερχομένων εγγράφων της Διεύθυν-
σής μας και ενημέρωση του αρχείου των υπάλληλων.

- Έλεγχος των δελτίων παρουσίας.
- Διεκπεραίωση αιτήσεων και έκδοση αποφάσεων 

αναρρωτικών αδειών.
- Διοργάνωση σεμιναρίων «Κώδικας Διοικητικής Δια-

δικασίας» σε όλο το προσωπικό της ΕΛ.ΣΤΑΤ.
- Συνεργασία με Πανεπιστήμια και επικοινωνία με 

φοιτητές στο πλαίσιο εφαρμογής του προγράμματος 
«ΑΤΛΑΣ» για την πρακτική άσκηση των φοιτητών στην 
ΕΛ.ΣΤΑΤ.

- Αντιμετώπιση, τεκμηρίωση και διαχείριση ενστάσεων 
Μητρώου Ιδιωτών Συνεργατών (Ι.Σ.) Μαΐου - Δεκεμβρίου 
2022.

- Έλεγχος, ανάρτηση στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, διαχείριση και αρ-
χειοθέτηση των περιλήψεων των συμβάσεων μίσθωσης 
ανάθεσης έργου σε Ιδιώτες Συνεργάτες (.Ι.Σ) Μητρώου 
Μαΐου - Δεκεμβρίου 2022.

- Τελικός έλεγχος και αρχειοθέτηση δικαιολογητικών 
Ιδιωτών Συνεργατών (Ι.Σ.) Μητρώου Μαΐου -  Δεκεμβρί-
ου 2022.

- Οριστικοποίηση σειράς κατάταξης, περιοδικότητας 
και δαπανών των στατιστικών ερευνών που θα πραγμα-
τοποιηθούν με το Μητρώο Ιδιωτών Συνεργατών (Ι.Σ.) Ια-
νουαρίου - Αυγούστου 2023 προκειμένου να ξεκινήσουν 
οι διαδικασίες που απαιτούνται για ΑΣΕΠ - ΠΥΣ - Κ.Υ.Α. 
για το εν λόγω Μητρώο.

- Κατάρτιση Ανακοίνωσης Πρόσκλησης για ένταξη 
στο Μητρώο Ιδιωτών Συνεργατών (Ι.Σ.) Ιανουαρίου - 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58251Τεύχος B’ 5718/08.11.2022

Αυγούστου 2023 και Κανόνων Επιλογής, Τοποθέτησης 
και ανάθεσης μονάδων ερευνών.

- Σχεδιασμός, κατάρτιση και ανάρτηση ηλεκτρονικής 
Αίτησης - Υπεύθυνης Δήλωσης των ενδιαφερόμενων για 
ένταξη ως Ι.Σ. στο Μητρώο Ιδιωτών Συνεργατών (Ι.Σ.) 
Ιανουαρίου - Αυγούστου 2023 σε συνεργασία με τη Δι-
εύθυνση Πληροφορικής.

- Επικαιροποίηση λίστας ακατάλληλων Ι.Σ. για περαι-
τέρω συνεργασία με την ΕΛ.ΣΤΑΤ.

- Εκκαθάριση νέου Μητρώου Ι.Σ. Ιανουαρίου - Αυγού-
στου 2023.

- Χορήγηση σε Ιδιώτες Συνεργάτες βεβαιώσεων συμ-
μετοχής σε έρευνες της ΕΛ.ΣΤΑΤ.

7. Την υπό στοιχεία ΓΔ-145/Α2-3450/24.06.2022 από-
φαση ανάληψης υποχρέωσης και α/α 382, ποσού εκα-
τόν ογδόντα εννέα χιλιάδες πεντακόσια σαράντα ευρώ 
(189.540,00 €) για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε 
βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού της ΕΛ.ΣΤΑΤ. 
οικονομικού έτους 2022 στον KAE 0261 για την αποζη-
μίωση υπερωριακής εργασίας των υπαλλήλων των Δι-
ευθύνσεων της Κεντρικής Υπηρεσίας της ΕΛ.ΣΤΑΤ., του 
Αυτοτελούς Γραφείου Προέδρου και του Αυτοτελούς 

Γραφείου Τύπου για το χρονικό διάστημα από Ιούλιο 
μέχρι και Δεκέμβριο 2022, αποφασίζουμε:

I. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΓΔ1-127/Α1-4113/ 
27.06.2022 απόφαση «Καθιέρωση απογευματινής υπε-
ρωριακής εργασίας για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης 
Διοίκησης της ΕΛ.ΣΤΑΤ. για τους μήνες από Ιούλιο έως 
και Δεκέμβριο 2022», για το χρονικό διάστημα Νοεμβρί-
ου-Δεκεμβρίου 2022, ως προς την υπηρεσιακή μονάδα 
απασχόλησης των δεκαεπτά (17) υπαλλήλων ως εξής: 
δεκαέξι (16) υπάλληλοι της Διεύθυνσης Διοίκησης και μία 
(1) υπάλληλος της Π.Υ.Σ. Πιερίας, η οποία απασχολείται με 
αντικείμενα της Διεύθυνσης Διοίκησης παράλληλα με τα 
καθήκοντά της στην Π.Υ.Σ. Πιερίας, σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία 4779/Α1-4354/01.07.2022 απόφαση μετάθεσης.

ΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΓΔ1-127/ 
Α1-4113/27.6.2022 απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 4 Νοεμβρίου 2022

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58252 Τεύχος B’ 5718/08.11.2022

*02057180811220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-11-08T22:11:56+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




